ebensowenig  Erwähnung  wie  im  Jahre  1286.  König  Albrecht 
belehnte   vielmehr   die  Söhne  Meinhards   mit  dem  Herzogthum 

*  Bei  Stögmann,  a.  a.  O.,  253 :  ,salvo  tarnen  eo  dumtaxat  comiti  memorato, 
quod  ipse  comes  sepedictas  terras  Carniolam  et  Marchiam  Sclavicam, 

quas  pro  quadam  summa  pecunie  seu  argenti  sibi  iam  dudum  assigna- 

vimus  obligatas,  tarn  diu  quiete  possideat,  quousque  dicta  summa  pecti- 
nie,  qua  nostris  ac  filii  nostri  predilecti  literis  sibi  desuper  traditis  est 

expressa,  eidem  plenarie  fuerit  persoluta.  Qua  solucione  completa  dicte 

terre  ad  filium  nostrum  Albertum  vel  suos  lieredes  cum  omnibus  perti- 
nenciis  suis  et  iuribus,  sicut  superius  expressum,  libere  revertentur. 
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]viirnten  in  demselben  Umfange  —  so  lautet  die  Urkunde  selbst^ 
wie  dies  einst  König  Rudolf  an  Meinhard  verliehen  hatte. 

Anderseits  aber  ist  wichtig  und  verdient  besonders  her- 

M)rgehoben  zu  werden,  dass  bei  den  späteren  Belehnungen  der 
Habsburger  auch  Krain  und  die  Mark  stets  unter  den  ihnen 

xtmi  Reiche  verliehenen  Ländern  erscheinen,  ohne  dass  dabei 

des  fortdauernden  Pfandbesitzes  der  Kärntner  Herzoge  auch 

nur  mit  einem  Worte  gedacht  würde.  So  1292  (König  Adolf), ^ 
—  über  die  Belehnung  Meinhards  durch  König  Adolf  besitzen 

\  Ir  keine  urkundHche  Nachricht  —  so  1298  (König  Albrecht)/ 

1309  (König  Heinrich  VII.),*  so  endlich  auch  1331  (Kaiser 
..adwig).^  Dadurch  schon  wird  die  Annahme  jener  poli- 

tischen Bedeutung  dieses  Pfandbesitzes  widerlegt.  Noch  mehr 
aber  wohl  durch  die  Vorgänge  nach  dem  Erlöschen  des 

Ivilrntner  Herzogshauses  im  Jahre  1335.  Als  nunmehr  auch 
das  Herzogthum  Kärnten  an  die  Habsburger  übertragen  wurde, 
i\rain  und  die  Mark  aber  gleichzeitig  ihnen  definitiv  zufielen, 

iialim  Kaiser  Ludwig  keine  neue  Belehnung  mit  letzteren 

Jjindern  vor,  und  auch  in  der  Urkunde  über  die  Belehnung 

mit  Kärnten"   geschieht  derselben  keinerlei  Erwähnung.    Wohl 

'  Kopp,  Gesch.  der  eidgenöss.  Bünde  3.  2,  407,  Nr.  3:  ,ipsos  de  ducatu 
Karinthie,  et  quemlibet  eorum  in  solidum,  de  quo  clare  recordacionis 

dominus  Rudolfus  Romanorum  rex  predecessor  et  genitor  noster  karissi- 
mus,  recolende  memorie  quondam  Meinhardum  ducem  Karinthie,  patrem 
ipsornm  similiter  investivit,  cum  omnibus  suis  iuribus  iurisdictionibus 
possessionibus  et  pertinenciis  quibuscumque  et  generaliter  de  omnibus 
feodis  et  bonis  feodalibus,  que  iidem  duces  et  comites  habere  teuere  et